
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 11/2020 

pentru modificarea anexelor  nr. 1 și 2 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 5/2018 

privind aprobarea Organigramei, Statului de funcții și a Regulamentului de organizare și 

funcționare ale Centrului Județean pentru Protecția Naturii și Salvamont 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 23 ianuarie 2020, 

analizând Referatul de aprobare a Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna pentru 

modificarea anexelor nr. 1 și 2 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 5/2018 privind 

aprobarea Organigramei, Statului de funcții și a Regulamentului de organizare și funcționare a 

Centrului Județean pentru Protecția Naturii și Salvamont, 

văzând Raportul Direcţiei economice, precum şi Avizele Comisiilor de specialitate din 

cadrul Consiliului Judeţean Covasna, 

având în vedere: 

- Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 

cu modificările şi completările ulterioare;  

ținând cont de adresa Centrului Județean pentru Protecția Naturii, Dezvoltare Rurală și 

Salvamont nr. 1030/17.12.2019, înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean 

Covasna sub nr. 13924/18.12.2019, 

în baza art. 173 alin. (2) lit. c) și în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completarea ulterioară, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. I. Anexele nr. 1 și 2 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 5/2018 privind 

aprobarea Organigramei, Statului de funcții și a Regulamentului de organizare și funcționare 

ale Centrului Județean pentru Protecția Naturii și Salvamont, cu modificările și completările 

ulterioare, se modifică și se înlocuiesc cu anexele nr. 1 și 2, care fac parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art. II. Prevederile prezentei hotărâri intră în vigoare în conformitate cu prevederile art. 

199 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completarea ulterioară. 

Art. III. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliului 

Județean Covasna nr. 174/2019 pentru modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului 

Județean Covasna nr. 5/2018 privind aprobarea Organigramei, Statului de funcții și a 

Regulamentului de organizare și funcționare ale Centrului Județean pentru Protecția Naturii și 

Salvamont, precum și orice alte dispoziții contrare. 

 

Sfântu Gheorghe, 23 ianuarie 2020. 

           TAMÁS Sándor 

               Preşedinte 

           Contrasemnează, 

               VARGA Zoltán, 

Secretar general al judeţului Covasna 

 

 



Anexa nr.1 

la Hotărârea nr. 11/2020 

(Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 5/2018) 

    

ORGANIGRAMA 

CENTRULUI JUDEŢEAN PENTRU PROTECŢIA NATURII ŞI SALVAMONT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Total posturi:                    11 

 din care: de conducere      1 

                 de execuţie        10 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

CENTRUL JUDEŢEAN PENTRU 

PROTECŢIA NATURII  ŞI SALVAMONT 

ŞEF SERVICIU 

1 

COMPARTIMENTUL 

G.I.S. 

1 

 

 

COMPARTIMENTUL 

PROTECŢIA 

NATURII 

2 

 

 

COMPARTIMENTUL 

FINANCIAR – 

CONTABIL, RESURSE 

UMANE ȘI ACHIZIȚII 

PUBLICE 

2 

 

1 

COMPARTIMENTUL 

“SERVICIUL PUBLIC 

SALVAMONT” 

4 

 

 

11 

 

 

COMPARTIMENTUL 

ADMINISTRATIV – 

GOSPODĂRESC 

1 



1 șef serviciu I II S

2 consilier I superior S

3
referent de 

specialitate
II superior SSD

4 inspector I superior S

5 salvator montan III M;G

6 salvator montan III M;G

7 salvator montan III M;G

8 salvator montan III M;G

9
inspector de 

specialitate 
II S

10 referent III superior M

11
consilier achiziții 

publice
I superior S

Funcția Număr posturi

Nr. total de funcții publice 6

Nr. total de funcții publice de conducere 1

Nr. total de funcții publice de execuție 5

Nr. total de funcții contractuale 5

Nr. total de funcții contractuale de conducere 0

Nr. total de funcții contractuale de execuție 5

Nr. total de posturi din cadrul autorității 11

Compartimentul  G.I.S.

Compartimentul „Serviciul public SALVAMONT”

Compartimentul administrativ-gospodăresc

Compartimentul financiar-contabil, resurse umane și achiziții publice

Compartimentul protecția naturii

CENTRUL JUDEȚEAN PENTRU PROTECȚIA NATURII ȘI SALVAMONT

Nr.    

crt.
Structura

Funcţia publică

Clasa

Gradul 

profesional/

gradul  

Nivelul 

studiilor

Funcția contractuală Treapta/         

gradul 

profesional

Nivelul 

studiilor
de 

conducere
de execuţie

de 

conducere
de execuţie

STATUL DE FUNCŢII

Anexa nr. 2

la Hotărârea nr. 11/2020

(Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 5/2018)


